*Et ideo, nos partes predictae laudantes et aprobantes etc., promittimus una pars nostrum alteri et altera alteri predicta omnia et singula sich ut superius sunt narrata etc., attendere*

*et complere iuxta sui seriem etc., sub pena centum florenorum de bonis illius nostrum contra facientibus etc., parti alteri etc. Rato etc. Fiat execucio cum submissione fori, iudicis variatione etc. Clausula iurata non littigandi, impetrandi etc., penam ducentorum florenorum etc. Rato etc. Et ex pacto etc. Renunciarunt omni apellationi etc. Et pro predictis etc. Renunciantes etc., beneficiis dividendarum accionum etc. Tandem etc., semper quibus etc. Et iuramentum etc. Renunciantes etc.*

*Actum Valencie.*

*Testes Bernardus Bot et Franciscus Marti, marinerii, Valencie vicini, et Abdalla Abençalem, sarracenus morerie Valencie.*

*Ferdinandus d'Arandia, mercator, vicinus civitatis Sibilie, pro factis mercantilibus Valencie residens, gratis etc., vendo etc., vobis Johanni Cantarranes, marinero, Valencie vicino, presenti et acceptanti, et vestris, quandam meam etc. Fiat prout in capitulis continetur etc. Faciat apocham dictus Ferdinandus de quindecim libris etc.*

*Testes predicti.*

*Ali Xipio, nomine meo proprio, et Mahomat Ripol, ut procurator de Galip Ripol, fratris mei, prout de dicta procuracione constat publico instrumento acto Valencie, secunda die mensis septembris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCCC. tricessimo nono, in posse discreti Vincentii Çaera, notarii dicte civitatis, defuncti etc., dictis nominibus et utroque ipsorum in solidum, in solutum illarum centum triginta quinque librarum monete regalium Valencie restantes ex illis centum quinquaginta libris eiusdem monete quas Johannes Cantarranes, marinerius, vicinus dicte civitatis, debebat vobis venerabili Ferdinando d'Arandia, mercatori, vicino civitatis Sibilie, ex precio cuiusdam caravele cum certis exarciis per vos dicto Johanni Cantarranes vendite dicto precio presenti die, cum publico instrumento in posse infrascripti notarii confecto, ut in ipso laciis continetur, damus, cedimus et mandamus etc., vobis dicto Ferdinando d'Arandia, presenti et acceptanti, et vestris [...].*

*Testes predicti.*

*Fiat prout in capitulis preinsertis continetur.*

*Mahomat Ripoll, sarracenus morerie civitatis Valencie, ut procurator de Ali Xipio et Galip Ripol, sarraceni dicte morerie, ut de dicta procuracione constat cum publico instrumento acto Valencie, secunda die mensis septembris anno .M<sup>o</sup>.CCCC.XXXVIII<sup>o</sup>., in posse discreti Vincentii Çaera, notarii dicte civitatis, defuncti etc., gratis etc., substituo procuratorem etc., Ferdinandum d'Arandia, mercatorem, vicinum civitatis Sibilie, presentem, et honus procuracionis huiusmodi in vos sponte suscipientem videlicet ad petendum, habendum etc., a Martino Ivanyes de la Renteria et Johanne Ivanyes Landayda, vicinis ville de Liquetao etc., illas ducentas viginti septem libras monete regalium Valencie quas a dictos principalibus meis receperunt [...].*

*Testes predicti.*

*Fiat prout in capitulis preinsertis continetur.*

*Johannes Cantarranes, marinerius, vicinus Valencie, gratis etc. Attendens quod die presenti emi a Ferdinando d'Arandia, mercatore, vicino civitatis Sibillie, quandam suam caravelam cum certis exarciis precio centum quinquaginta librarum dicte monete, prout hec et alia in dicta vendicione et capitulis inde inter nos concordantes in posse infrascripti notarii presenti die paulo ante istud factis etc., ut in ipsis continetur etc., et comitatur dictam vendicionem michi debere fieri prout facta fuit etc. Veritas tamen est etc., quod in ipsa caravela et exarciis tamen ego habeo unum quarterium et residuos tres quarterios emi ad opus vestrorum, Ali Xipio et Mahomat Ripoll, sarracenis morerie Valencie, presentibus et acceptantibus etc. Et quia hec est rey veritas, renuncio etc., cedens etc. Inquam promitto vobis, dictis Ali Xipio et Mahomat Ripoll, presentibus et acceptantibus, et vestris, solvere quartam partem precii eiusdem quocienscumque volueritis etc. Fiat executio cum submissione fori, iudicis variacione et clausula iurata non litigandi et pena quingentorum solidorum etc. Rato etc. Renunciando ex pacto omni appellacioni etc. Tandem etc. Super quibus etc., quod iuramentum etc., quam iuramenti etc. Renunciando etc. Etiam ex pacto confiteor dictam caravelam cum suis exarciis etc., pro vobis ab integro teneri nomine precario etc. Fiat large etc. Donech de dicta quantitate una cum omnibus dampnis etc., fueritis integritatis etc. Fiat precaries largo modo etc. Et pro predictis etc.*

*Actum Valencie.*

*Testes predicti.*

## 105.

1452, s. m., s. d. València.

*Alí Xupió paga al batlle general del regne 2.574 sous per una peça de drap brocat de damasquí que tenia del noble don Mateu de Montcada, qui l'havia comprada al mercader florentí Lorenzo de Joan. El pagament és per l'embarquement reial dels béns de florentins residents a València.*

ARV, *Mestre Racional*, vol. 65 bis, f. 229r-v.

Reebuda feta per mi, dit Berenguer Mercader, cavaller, batle e reebedor general<sup>111</sup> del regne de València, del preu o procehit de una peça de domasquí morat carmesí, brocat d'argent, com a béns de florentins enemichs del senyor rey, en la forma que's segueix:

Pos en reebuda la quantitat posada per la rahó que's segueix, és a saber, que com lo senyor rey ab un edicte, la qual, de manament de sa magestat, fon publicat en la ciutat e regne de València lo primer dia del mes de abril del any .M.CCCC. XXXVIII., fos provehit, statuhit e ordenat que tots los florentins isquen e fossen fora de la dita ciutat e regne de aquella dins spay de .VIII. jorns, et que per llurs procuradors posqués ésser demanat tot ço que degut los fos ans de la publicació